[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1553

 \mathbf{H}

Unique Paper Code : 12327905

Name of the Paper : Colonialism and Nationalism

in India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science-

DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान-

DSE

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : षष्ठ

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the nationalist and imperialist approaches to study nationalism in India.
 - भारत में राष्ट्रवाद का अध्ययन करने के लिए राष्ट्रवादी और साम्राज्यवादी वृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए।
- 2. Trace the history of Constitutional growth in Colonial India with special focus on Acts of 1909, 1919 and 1935.
 - 1909, 1919 और 1935 के अधिनियमों के विशेष संदर्भ में औपनिवेशिक भारत में संवैधानिक विकास के इतिहास का पता लगाएं।
- 3. Write an essay on the impact of colonial rule on agriculture in India.

भारत में कृषि पर औपनिवेशिक शासन के प्रभाव पर एक निवंध लिखें।

4. 1857 Revolt is also known as the first war of Independence. Give justifications.

1857 के विद्रोह को स्वतंत्रता के पहले युद्ध के रूप में भी जाना जाता है। प्रमाणिकता दीजिए।

5. Critically examine colonial ideology of civilizing mission in India.

भारत में सभ्यता मिशन की औपनिवेशिक विचारधारा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. Examine the two- nation theory. What were the major issues of negotiation over partition? Discuss.

द्वि-राष्ट्र सिद्धान्त का परीक्षण कीजिये। विभाजन पर वार्ता के मुख्य मुद्दे क्या थे? चर्चा कीजिये।

7. What were the key educational initiatives introduced by the British? How did these measures facilitate the emergence of new middle class? Elaborate

अंग्रेजों दवारा शुरू की गई प्रमुख शैक्षिक पहल क्या थीं? इन उपायों से नव-मध्यम वर्ग का उदय कैसे संभव हुआ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

- 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Peasant movement कृषक आंदोलन
 - (b) Non-cooperation movement असहयोग आंदोलन
 - (c) Communalism in colonial India औपनिवेशिक भारत में सांप्रदायिकता
 - (d) Swadeshi

स्वदेशी